et tulit omnem terram, quæ ditionis illius fuerat usque Arnon. 27. Idecirco dicitur in verbo: Venite in Hesebon, edificetur, et construatur civitas Sehon. 28. Ignis egressus est de Hesebon, flamma de oppido Sehon, et devoravit Ar Moabitum, et habitatores excelsorum Arnon. 29. Væ tibi, Moah! peristi, popule Chamos. Dedit filios ejus in fugam, et filias in captivitatem, regi Amorrhaeorum Sehon. 30. Jugum ipsum dispergit ab Hesebon usque Dibon, lassi perseverunt in Nophe, et usque Medaba. 31. Habitavit itaque Israel in terra Amorrhae. 32. Misitque Moyses qui explorarent Jazer, cuius ceperunt viculos, et possederunt habitatores. 33. Vesteruntque se, et ascenderunt per viam Basan, et occurrit eis Og rex Basan cum omni populo suo, pugnatus in Edrai. 34. Dixitque Dominus ad Moysem: Ne timeas eum, quia in manu tua tradidi illum, et omnem populum, ac terram ejus: facies illi sicut fecisti Sehon, regi Amorrhaeorum, habitatori Hesebon. 35. Percusserunt igitur et hunc cum filii suis, universumque populum ejus usque ad internectionem, et possederunt terram illius.

1. CHANANEUS REX ARAD HABITABAT AD MERIDIEN—terra Chananae. Chananeus enim respectu solet Scriptura situs et plagas mundi consignare.

VENISSE SCILICET ISRAEL PER EXPLORATORUM VIAM; — ita et Chaldeus, Vatablus et alii passim, q. d. Cum intellexit Arad venisse Hebreos per viam illam, per quam olim anno secundo egressus ex Egypto, transierant 42 exploratores eorum in terram Chananae, Numer. xiii, tune ex eo collegit, certoque sibi persuasit eos per suam ditionem in Chanana tendere: videbat enim illos eamdem nunc inire viam. Septuaginta vertunt, per viam Aaren: refinunt enim nomen Hebreum tanquam proprium loci esset (4).

2. AT ISRAEL VOTO SE DOMINO OBLIGANS, AIT: SI TRADIDERIS POPULUM ISTUM IN MANU MEA, DELEBO URSES IJUS. — Hebreus est, succidam et anathematizabo eos. Erat enim hoc volutum cherem (de quo dixi Levit. cap. ult. vers. 20), quo devobabant Deo hostiles et Deo inimicis. Hinc nomen loci appellatum est Cherem et Chorma; sive, ut Noster et alii pronuntiant, Herem et Horma, id est anathema.

Notat Abulensis, Quæst. IV, Hebreis triplex fuisse horma, sive anathema: primum, que tam homines et pecora, quam omnia que in urbe hostili erant, consumebantur, nihilque cedebat in usus vel populi, vel templi. Et tale anathema jussit Deus fieri urbes Hebreorum apostolantium a Deo ad idola, ut scilicet occisus omnibus hominibus et pecoribus, congregaretur omnis supplex urbis in platea, ibique tota cremaretur, Deut. xiii, 13, et tale h[ab]et videtur fuisse. Secundum, quo homines et pecora cum supellecili peribant, reservato tamen auro, argento, ferro et cere, ad usus Sanctuariorum: tale horma fuit Jericho, Josue vi, vers. 24; ibi enim Hebrei sibi aliquid surripere nefas erat. Tertium, quo soli homines occidebantur, pecora vero et supplex cedebant victoribus Hebreis:

(1) Ita et Saadias, quibus nos calculum addimus. Hebr. omnis est מירחן, exploratores vero dicentur מירחן.

tale horma fuit urbs Hai, Josue cap. viii, 27 (2).

4. ET TEBEREA COEPIT POPULUM ITINERIS. — Hebraice, et populus abbreviatum est anima, id est, fatigatus cepit animis cadere, languore et tondere. Est his novum populi murmur, ubi tom longum tot annorum, puta quadrangula, peregrinationem, amherantis ad quietem et stabilem sedem et domum. Nam aliqui, ut superius dixi, Deus laborem itineris minuerat, ut vix fatigationem sentirent.

5. ANIMA NOSTRA JAM NAUSEAT SUPER CIBO ISTO LEVISSIMO, — super manua. Tradit R. Salomon mamma fuisse cibum levissimum, qui non gravabat stomachum, sed aliquid emittebat in secussum: unde timuerunt Hebrei ne intra visceram eorum putrisceret, itaque morerentur, eaque de cause marinurarunt. Sed haec sunt solite ejus naturae. Nullus enim cibus est, qui non habeat aliquid impuri, quod natura non convertit in suam substantiam, sed reicit, et in secussum emittit: ergo de manna idem dicendum est. Ita Abulensis, Alia ergo fuit causa murmuris de manna, quam dedi Num. xi, 6.

6. QUONOBREM MIST DOMINUS IN POPULUM IGNIS SERPENTEM. — Dominus hic fuit tum Deus Pater, tum Deus Filius, puta Christus, uti docet Apostolus, I Cor. x, 9. Unde patet contra Arianos et Serapianos, Christum esse verum Deum ac Dominum omnium. Serpentes hi igniti dicuntur, non quod naturæ essent ignes, sed ab effectu, quod morsus suo tantum calorem inducentur, ut mortis ab eis sibi viri viderentur; quos proinde Plinius presteret vocal: hi enim græce idem sunt quod hebrei seraphim; unde Vatablus urenes vertit: hebr. enim est שׁרף seraphim, quo nomine vocatur prius ordo angelorum, ab ardore charitatis. His serpentes suscitavit Deus ex ipso Arabi deserto: ibi enim, uti et in Libya, abun-

(2) Vers. 3. Pro interficit, hebr. est discoverunt eos ubiges eorum, id est, eveterunt Israelites eorum urbes, quæ nempe ob tempore capere poterant, non omnes. Cf. Jos. xi, 14; Jud. i, 16, 17.

dant. Unde Deut. viii, 13, dicitur: « Ductor tuus fuit in solidino magna atque terribili, in qua erat serpens flatu adversus, et scorpio, et dipsas. » Hinc et Cato apud Lucanum, lib. IX, de serpentibus deserit Lybiae ait:

Serpens, sita, arbor, arena
Dulci virtut; gaudet palenia duris.

Porro serpentes, sive dracones, aliquando vi-sos esse ignitos, id est, qui ignem vomerent, narrant Historici. Lesleus, in sua Scotia, anno Domini 1438, referat apud Marchiam et Landoviam, draconem quemadmodum tantos signes vomuisse, ut is segetes et fruges incenderet; quo circuca colonos perigrinare debuisse, ut eos assidue extinxerent.

Nota: Apte se penitus puniuntur, qui serpentum virulentum imitantur. Murmuratores enim et detractores, « acuerunt linguam suam sicut serpenti, » inquit Psaltes, « a mordente in occulto ut serpens ergo eis quasi carnifex dominatur serpentes. » E contrario humilem, mitem et obedientem Antonium metuebat et fugiebat serpentes, iuste S. Athanasio in ejus Vita. Et Boas serpens obedivit pio et S. Hilarioni: cum enim homines et boves deglutiatur (unde Boas est diutus), iussit ei S. Hilarius a pyram preparari, et oratione ad Christum missa, evocata precepit struere lignorum scandere; mox igneum ipsi supposuit, immanemque bestiam concrevavit, « inquit I. Hieronymus in ejus Vita.

Sic Abbas Paulus manus illæsus tenebat aspides, serpentes et scorpios, eosque secutus per medium. Rogatus quomodo hanc gratiam acceptisset, respondit: « Si quis possederit puritatem, omnia subiunguntur ei, sicut Ad quando erat in paradyso ante prevaricationem divini mandati, ut habetur in Vitæ Patrum, lib. VI, tit. 2, num. 11.

Vera. 8.
Serpentes
cur
natura?
Palius
ignis
et
vitius

8. FAC SERPENTEM. — Hebrei fac שׁרף saraph (unde seraphim jam dicti vers. 6), id est serpentem ignitum, hoc est, qui habeat similitudinem serpenti igniti et urens, qualis iste serpens ex ære fabricatus: es enim candel, et potius rubet instar ignis. Ita Vatablus. Secundum, factus est ex are: si enim ex auro vel argento factus esset, fuisset ingentis et immansus preti: erat enim ingens, ut mox dieam.

E PONE EUM PRO SIGNO. — Hebrei fac super vexillum (hoc enim significat hebreus διπλός), quasi dicunt: Pone eum super hasta, vel per tertia vexillari, ut si in instar signi et vexilli, quod ab omnibus videri possit. Unde sequitur serpentem hunc quemadmodum debuisse esse ingentem, auge alle admodum erectum, et, ut Christus ait, exaltatum fuisse, ut sollicit per tota castra, quæ vastissima erant, facileque per sex milliaria extendebantur, a vulneraria circumquaque videri posset.

Nam, qui PERCUSSUS (a serpentibus ignitis) AS-

PEXERIT EUM, VIVET, — id est in vita servabitur, et sanabitur. Non quod serpens hic euenus vim aliquam naturalem eos curandi haberet: hoc enim est impossibile, uti fuse hic demonstrat Abulensis; sed quod Deus, hoc signo viso, eos miraculose curaret. Fuit ergo hic serpens signum, simul et instrumentum morale hujus curacionis.

Congruum autem signum erat serpens enemus, potius quam bos aut ovis: quia Hebrei morsi erant, non a bobus, vel ovibus, sed a serpentibus, quis ignitus; euenus autem colorum habet igneum, estque ignis confutans.

Allégorica et polissima causa fuit, ut serpens hic in ligno erectus significaret Christum in cruce erexit, tanquam noxioum et scleratum, cuius intuitu per fidem et contritionem, sanatur a lethibus peccatorum morsibus. Sic enim serpens hic habebat formam serpenti, sed non venenum: ita Christus assumptus formam peccatoris, sed non peccatum; hoc est enim quod Christus de se ait, Joan. cap. iii, 14: « Sic ut Moses exaltavit serpentinum in deserto, ita exaltari (in cruce) oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam. » I. Theodoretus, Quæst. XXXIX, et Nyssenus De Vita Moses, ana finem, al. S. Augustinus, serm. 101 De Tempore, et Tertullianus, lib. De Idolatria, cap. v: « Effigies, ait, omni serpenti suspensi figuram designavit Dominus crucis, que a serpentibus, id est ab angelis diaboli, nos erat liberatura, dum per semetipsam diabolum, id est serpentem, interfectum suspendit. » Unde et veteres Hebrei docerunt quod morsus, per serpentem antiquum Adam nobisque illatus, sanandus esset in diebus Messiae. « Non te pigate, inquit S. Bernardus, videre serpentem in patibulo pendente, si vis videre regem in solo residentem. »

S. Antonius magnum contra demonum insultus athleta, rogatus a discipulis quemam arma valide et certo diabolicas impugnations repellenter, respondit: « Signum crucis, et ardens in Christum fidem, inexpugnabilis sunt viris Dei dicatis et aeneus mucus, adversus daemona machinationes. » Testis est S. Athanasius in ejus Vita. B. Magdalena in antro suo premitens, tentata a spiritu demonum, Iesum invocavit. Affuit S. Michael qui eos fugavit, et crucem in ore speluncæ exiit, dicens: « Ne extimescas, custos tui est Altiissimus. » Crucem ergo complexa, et ad crumen orans, in eaque Christum salutem suam contemplans, Iesu et p[ro]p[ter]e ibi triginta annos p[ro]p[ter]uit.

« Crux, inquit S. Augustinus, sermone in Paracœve, nobis totius causa beatitudinis est: huc nos a excitata liberavit erroris; huc a tenebris reddidit luci; huc debellatos reddidit quieti; huc alienos Deo coniuncti; huc peregrinantes cives ostendit. Hec discordie amputatio est, huc pacis firmamentum, huc deorum omnium aben-

da largitio. Hodie crux fixa est, et seculum sanctificatum est. Hodie crux fixa est, et demones dispersi sunt. Hodie crux fixa est, et mors subversa est. Hodie crux vicit, et mors victa est. Hodie diabolus vincitus est, homo solutus est, et Deus glorificatus est. Idem, lib. De Virg.: « Inspicie, ait, vulnera pendentes, sanguinem mortuentis, prelum redimenti, cicatrices resurgentis. Caput habet inclinatum ad osculandum, cor aperatum ad diligendum, brachia extensa ad amplexandum, totum corpus expositum ad redimendum. Hoc quanta sint cogitate, haec in statu vestri cordis appendite, ut totus vobis figuratur in corde, qui totus pro nobis tu es fuit in cruce. »

Pie S. Bernardus, serm. 3 in Cantica: « Quam dulciter, ait, Domine Iesu, cum hominibus versatus es! quam abundantanter multa magna bona hominibus largitus es! quam fortiter tam indiguit, tam aspira et dura pro hominibus passus es! dura verba, duriora verbera, durissima supplicia. O duri et indurati et obduri filii Adam, quos non emolliunt tanta flamma, tanta benignitas, tan ingenio ardor amoris, tan vehemens amator, qui pro vilibus sarcinulis tam pretiosas merces expedit! » Idem, serm. De Passione Dom. : « In passione Domini, ait, tria specialet convenienti in tueri: opus, modum, causam. Nam in operi quidem patientia, in modo humilitas, in causa charitas commendatur: patientia singularis, humilitas admirabilis, sed charitas inestimabilis. »

Addit S. Augustinus serpente hunc fuisse aeneum, ut significaret prima, divinitatem eternitatem Christi: « as enim durissimum est, incorruptibile, et quasi aeternum; secundo, crucis Christi claritatem et gloriam, que omnes gentes pervasis: Aenea enim vasa, inter omnia metallia, maximum solent edere sonum et tintinnum; tertio, igneum charitatem tum Dei, tum Christi in cruce, tam dolore, quam amore nostri assi et tosti; hic enim aeneus serpens erat sareph, id est ignitus, ut dixi. Et hoc est quod S. Joannes, cap. iii, vers. 46, mox subdit, dicens: « Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non peccat, sed habeat vitam eternam. » Que verba singula novum amoris argumentum et stimulum ingerunt, ut pater ea expendunt. Expendi ea ad Titum iii, 4. Christus ergo crucifixus est saraph, id est ignitus, urens, ascendens, et comburens nos sua charitate. « Apte ergo aeneus serpens in ligno suspenitus est, ut Dominus et in serpente mortuus, et in aere significaret eternum; videlicet, ut et indicaret mortuus per humiliatem, et quasi esse aeneus per divinitatem, » ait S. Ambrosius, Anserius, lib. V in Apoc., post initium.

Hoc de causa Seraphinus ille specie crucifixi apparetur S. Franciscus, ei in manibus, pedibus, et latere quinque Christi vulnera, quasi sacra stigmata impressit, eumque totum in Christi crucifixi amorem transformavit, et seraphinum, immo-

Christo confixum cruci effectit, ut deinceps novum ardore, novo corporis martyrio aliud pene non sentiret, aliud non cogitaret, aliud non amaret, aliud non dicere quam, Da Domine, ut amore amoris tui moriar, qui pro amore amoris mei dignatus es moriri. Vide S. Bonaventura in ejus Vita.

Hunc serpentem aeneum, in memoriam tanti beneficii, Hebrei secum devexerunt per desertum in Chanaan, ibique mansit usque ad tempora Ezechiae regis Iuda, qui eum, eo quod numeris loco a plebe haberet et coli (ritum et modum eum comedendi narrat Philastrius, heres. De aeneo serpente, tom. V, pag. 10) inciperet, confringi jussit, quemque pro **נְחַזֵּקְנָהֶסֶת**, id est aeneo, per diminutionem et contemptum vocavit **נְחַזֵּעַנְתָּן**, nechustan, vel noestan, id est anulum, quod si dicat: Quid potius, o miseri Judei, parum ait habere divinitatem? anulum hunc serpente, esset Deum?

44. UNDE EGRESSI FIXERE TENTORIA L' JEABARIN, — Hebreo **בְּעִיר הַמִּכְרֹבֶן**, beite haabrin, quod Chaldeus accepit, non ut proprium, sed ut appellativum, veritique, *juxta vadum transeuntem*, scilicet in desertum.

44. UNDE DICITOR IN LIBRO BELLORUM DOMINI. — Fuit hic vetus liber ante Pentateucham conscriptus, sed intercidit, sicut et libri Henoch, Gad, Nathan; addo, et multorum aliorum, quorum meminit Scriptura. Ita S. Augustinus, Quest. XLII, et Rabanus. Unde patet liberum hunc fuisse propheticum; propheta enim futurum *victoriam* sub Mose contra Amorrhios, ut patetib[us] vers. 24. Posset tamen quis et forsitan verius dicere librum hunc posterius esse conscriptum, ut *si faciet*, vers. 14, idem sit, quod *sic feit*: videtur enim hec ab alio quopiam, qui Mosis dictaria haec digessit, illi esse intexta, ut dixi in proemio Genesios. Sic enim Proverbia Salomonis ab eo sparsim scripta, ab alio collecta, et in unum librum Proverbiorum digesta esse satis patet ex cap. xxxvii, vers. 1. Perperam ergo Eugebinius vertit, *ideo dicetur in commemoratione bellorum Domini*.

Alligorce, Ruperius hunc librum coelestem accepit, puta notitiam Dei, in qua conscripta est fides Evangelica; et per oppositos illi torrentes Arnon, accipit eloquentiam hereticorum. Arnon enim significat maledictionem eorum.

SIC FECIT IN MARI RUBRO, SIC FACIT IN TORRENTIBUS ARNON. — Vatabius vertit, urbem Vaheb (scilicet delerit, vel expugnat Deus) in turbine, et torrentes qui adjacent Arnon. Favent ei Septuaginta; vertunt enim, propter hoc dicunt in libro: Bellum Domini combusisti Zoob, et torrentes Arnon. Ubi nota: Pro Vaheb, Septuaginta legerunt Zoob, scilicet pro vaheb legerunt affine zain, idque cum aliis punctis. Verum melius vertit Noster, sive consentit Chaldeus: nam **בְּנֵי** vaheb positum est pro **בְּנֵי** iahob, id est dedit. Sic ergo ad verbum

Ezra etiam serpentes conseruentur et gemitus

habent Hebrei, *qua dedit, vel fecit in mari Rubro, sic eau enim copulativum, cum similia connectit, significat sic, sicut eadem in torrentibus Arnon, suppe facit.*

Primas Jam omissa sententiarum varieitate, sensus est, q. d. Sicut Dominus pugnavit pro Israele contra Egypcios in mari Rubro: ita et faciet, id est faciat, in Arnon, pro Hebreis pugnando et devincendo Sehon regem Amorrhiorum, q. d. Ideo recte dixi vers. 13, Arnon prominet in finibus Amorrhiorum, quia ibi cœsus est Sehon Amorrhæus, vosque, o Hebrei, occupatis ejus dititionem, usque ad confinium Moab, ut patet vers. 24. Nam Vers. 13. SCOPULI TORRENTUM ARNON INCLINATI SUNT (inclinantur) UT REQUIESCERET (et requiescunt) IN AR (ita enim legendum est cum Hebrei, Chaldeo, Septuaginta, non Arnon, ut legit Biblia Regia et Plantiniana: que civitas est Moabitarum, ut patet Deuter. ii, 28; ideology recumbunt) IN FINIBUS MOABITARUM, — q. d. Scopuli Arnon contermini sunt, et prominent in Ar, ubi Moab: unde patet Arnon et Amorrhæus conterminos esse Moabitis; ac consequenter, quod vos, o Hebrei, occupando Arnon et dititionem Sehon Amorrhæi, pertingatis usque ad confinium Moab: omnia enim hec pendebat in illa sententia vers. 13: « *Si quidam Arnon terminus est Moab, dividis a Moabitis et Amorrhæos,* » eamque explicant.

Secundo Hebrei, quos sequuntur: Lyranus, Abulensis, Hugo, Adrichomius et alii, tradunt, Amorrhæus in hisce scopulis Arnon fuisse Hebreis insidiatus, dum illuc transirent; sed a Deo miraculose inclinati fuisse hos scopulos, et corrissae super ipsos Amorrhæos, ibique nisi oppressi, liberos evasisse Hebreos, dico hisce verbis significari, *scopuli torrentium inclinati sunt*, etc. Sed euperum hujus sententiae antiquiores tabere auctorem: mirum enim videtur Mosen tantum miraculum hic silentio præterisse, praesertim cum ipse pugnam et victoriam de Amorrhæis enarrat vers. 23.

Tertio, Vatabius Hebreum **תְּנַסֵּךְ** esced videtur effusiones, q. d. Deus expugnavit effusiones torrentium, id est regionem Amorrhæorum, per quam effunduntur et deflunt amnes, ab Arnon usque ad Ar, deflantque in regionem Moabitam. Verum potius credendum est S. Hieronymo et Hebreis, qui *esed* vertunt *scopuli*. Primus ergo sensus planus et genuinus videtur (!).

(1) *a Propterea in libro bellorum Jacob* (qui qualis fuerit non constat) *memoratur: Vahebum in Supia, et torrentes Arnonis, et deflum torrentium, qui defectus ad habitacionem, soles Aris, et nititur fulvis Moabiticis* id est, tangit fines Moabitarum. Quoniam haec duo commata et medio contextu libri supra citatae de prompta sint, non est quod mireris, sensum perquam obscurum et imperfectum esse. Illud unus facile intelligitur, haec eam *ap* causam a scirepere esse allata, ut Arnonem Moabitarum fines præterlabi appareat. Pro **בְּנֵי** Vaheb aliquot libri uno vocabulo *ignat* **בְּנֵי** Haarab, id quod jam Kimchius in libris veteribus se reperisse testatur est. Hoc autem esset

16. EX EO LOCO, — intellige digressis; unde hebrei est, et exinde ad puteum, scilicet venient.

APPARUIT PUTEUS, SUPER QUO LOCUTUS EST DOMINUS AD MOYSEN: CONGREGA POPULUM, ET DABO EI AQUAM. — Hinc videtur populum laborasse siti et aquarum penuria; unde Mosen pro ea levanda rogasse Dominum, qui exortus ostendit ei puto, dicens: Congrega populum ad puteum hunc, et ex eo dabo eis aquam. Similes apostolus Hebreos crebro sum in Scriptura.

17. TUNC CECINIT ISRAEL CARMEN ISTUD: ASCENDAT PUTEUS. — « Puteus, » id est aqua putei, q. d. Continuo ebulliat et ascendat aqua e fundo puto, ut omnes nos ex ea bibere possimus, neque ac jumenta nostra. Est hoc carmen gratulatorium exultantium de tanto beneficio et miraculo, qualem multa sunt in Scriptura.

CONCINEBANT. — Hoc per parenthesis intercepit et accipe: nam interrumpit ipsum carmen; que enim proxime sequuntur, sunt verba carminis iam inchoati, illudque complent. Chaldeus tamen, Septuaginta et recentiores, pro **לְנַשְׁׂא** *enu la*, id est *concinabent de eo*, alias punctis legunt in imperativo **לְנַשְׁׂא** *enu la*, id est *concinne illi*, q. d. Huius putoe gratulamini, et aplaudite, illique hymnum concinete; et sic haec verba ad carmen pertinent.

18. PUTEUS, QUEM FODERUNT PRINCIPES, ET PARVERUNT DUCES MULTITUDINIS, IN (id est cum) DATOR LEGIS (id est Moses) ET IN (id est cum) BACULIS SUEVS. — Hinc videtur quod Deus ostenderit Mosi fontem, sive venient aquarum, quam Moses et principes populi, suis baculis, id est ligonibus, terram circumfidentes, dilatarunt et profundiorum efficerunt, ut esset instar putoe.

DE SOLITUDE MATHANA, — q. d. De solitudine in Matthana profecti sum Hebrei, ut addunt Biblia Regia et Plantiniana, et patet ex seq.

19 et 20. DE MATHANA IN NAHARIEL: DE NAHARIEL IN BAMOTH. DE BAMOTH, VALLE EST IN REGIONE MOAB, IN VERTICE PHASGA (id est de Bamoth incipit vallis Moab, quae est in, id est juxta, vertice montis Phasga), quoniam (Phasga) RESPICIT CONTRA DESERTUM, — q. d. Hebrei jam venerant ad fines deserti, scilicet ad vallem regionis Moab, quae est iuxta Phasga.

Tropologice, inquit Ruperius, significatur hic qui meritis et gratia proficiunt. Mathana enim hebreis idem est quod donum descendens, scilicet a Patre lumen: ex quo primo ascendunt in Nahariel, id est in haereditatem, vel possessionem Dei, per activa vita virtutem; deinde in Bamoth, id est in excelsa, scilicet contemplativa vita: De Bamoth hac vallis est, scilicet humiliatis: haec enim nascitur ex consideratione et con-

Ihsaa verbis **בְּנֵי** **בְּנֵי** **dedit**. Sed vix dubium est, **בְּנֵי** accusativi notam, **בְּנֵי** vero nomen loci aut terrae. » Hac Maurer ad h. l.

templatione tam Dei, quam sui, eaque est juxta verticem Phasga, hoc est juxta altam spissitatem et facundiam: hanc enim doceat humilitas (nam Phasga hebreica idem est quod os multum), idque contra desertum, id est contra iniania desertoris diaboli mendacia.

Hinc etiam proverbium est apud Hebreos, et Nahatiel Bamoth, hoc est, ex virtute et pietate originis celsitudo et gloria. Virtus enim est quasi hereditas et possessionis Dei, quam significat Nahatiel.

Porro, Chaldeus haec accipit, non ut nominis propria, sed ut appellativa, referunt ad puteum, de quo vers. 16. *Matthana* enim hebreica idem est, quod datum, vel donum. Nahatiel est torrens, *Bamoth* sunt colles; sicut ergo *Os* verit: «Ex eo tempore quo datus est eis (puteus), descendit cum eis ad torrentibus, et de torrentibus ascendit cum eis ad collem, et de collie ad vallum, que est in agri Moab,» quasi hi puteus miraculose quaquaversum secutus sit Hebreos. Chaldeum sequuntur, eoque se tuerunt multi alii, qui dicunt petram dantem aquas instar fontis, vel putem, revera comitatum esse Hebreos, idque significare Apostolum, I Cor. x., cum ait: «Bibet autem de spirituali consequente eos petra,» qua de re ibidem dixi. Certo doctissimo Bellarmino et alii videtur haec esse fabella Judaica.

21, 22 et 23. MISIT AUTEM ISRAEL NUNTIOS AD SEHON REGEM AMORRHEORUM, DICENTES: OBSCURE ET TRANSIRE MIHI LICET PER TERRAM TUAM, etc.; qui CONCEDERE VOLUIT. — Deuter. cap. II, vers. 24 et seq., ubi hec fuisse narratur, dicitur Deus induisse Sehon, non transitum dare. Volebat enim Deus regionem Sehon, *aque* ac Og regis Basan, dare Israelitum: utramque enim se Hebreis datum promiserat, Genes. xv, 20. Ibi enim per terram Raphaim, intelligit terram Og gigantis. Nostandum est, ait S. Augustinus, *Quest. XL*, a quomodo hic ab Hebreis justa bella gerebantur: innoxius enim transitus eius negabatur, qui iure humanae societatis exquisimissimo patere debebat; et quangum hic tantum bellum pretextus fuit, et occasio. Nam vera causa fuit promissio et donatio Dei, de qua jam dixi.

24. ET PUGNAVIT (Sehon) CONTRA EUM (Israelem), A QDO PERCUSSES EST *Y* ORE GLADI. — id est in acie gladii. Aries enim, *radio* est id, quod homini os. Secundo, «in ore», id est in occasione, hoo est, per occisionem gladii; ita Septuaginta. Sicut enim devorat panem, ita gladius devorat, occidit et consumit homines.

24. ET POSSESSA EST (ab Israele) TERRA EJUS (Sehon) AB ARNON USQUE JEBOC, ET FILIOS AMMON: QUA FORTI FLESIDIO TENEBANTUR TERMINI AMMONITARUM. — Nota *et quia*, q. d. Ideo Israelite, occupantes ditionem Sehon, non invaserunt Ammonitas vicinos, sed ibi stiterunt: quia Ammonite validi presidio se contra Israelites communiverant. Fuit et alia potior causa, quia scilicet Deus vetus erat eos invadiri, II, 9.

(1) Abulba temporibus urbs Hesebon fuit metropolis provincie *Balka*. Vocab eam *Chashan*. Ruinas illius urbis visit Burckhardt. *Travels in Syria*, etc. pag. 365.

25. TULIT ERGO (a Sehon abstulit, et in summum dominium transtulit) ISRAEL OMNES CIVITATES EIUS, ET HABITAVIT IN URIBUS AMORRIE (ea partitione inter duodecim tribus, que recensetur cap. XXXII), IN HESEBON SCILICET, ET VICULIS EIUS. — *Urbes vocantur illae, que?*

est in Moab, et usque ad Arnon, quod est ei confine. Hic ergo Hesebon vocatur oppidum Sehon, quasi vitoriis; more enim rhythmii Hebrei et poetici, hic versus idem dicit et repeatit, sed alias verbis; idem enim est «ignis egressus est de Hesebon,» quod «flamma de oppido Sehon (1).»

29. VE TINI, MOABI! PERISTI, POPULI CHAMOS. — q. d. Peristis, o Moabite, qui colitis idolum Chamos, illi Reg. xi, 5; nec Chamos vester potuit vos ab hac clade liberare.

Nota: Sehon non perdidit, nec subegit omnes Moabitas: nam Balac eodem tempore adiuc regnabat in Moab, ut dicetur cap. seq., vers. 4; sed tantum perdidit Hesebon, et loca ei vicina, eorumque incolas, Moabitis antea subjectos.

Chamos fuit Bacchus, ab Iephite respexit Hesebon, que? jure?

Censem perit linguarum Chamos fuisse Bacchum, deinceps temulentis, indeque dici Graecum superstitum, ut non relinquenter aliquem vivum statim, ut habent Hebrei et Septuaginta. Notat Masius in *Josue* XII, Chaldaeum passim pro *urbis* verte *Matan* vel *Matana*, quia possit litteralem *men pro beth* (utraque enim est littera labialis, ideoque affinis et commutabilis), quod etiam apud Grecos non est insolens. Secundo, pro *schin* posuit *tau*, quod Chaldeis est sollempne (3).

30. JUGUM ISRORUM (Moabitarum, quod ipsi imponerunt incolis Hesbon) DISPERIT AB HESEBON USQUE DIUNO. — Chaldeus verit, *regnum cessavit ab Hesebon, ablata est potestas a Dibon*. Hebrei habent, *lucerna*, id est gloria regni, *curon*, Moabitum, *perit ab Hesebon*.

LASSI PERVERNERUNT IN NOPHE, — lassi scilicet ex fuga. Nam Hebrei est, *fugientes* (scilicet ex clade Hesebon per Sehon illata) *venerunt in Nophe*. Hebrei enim *נָסְעָה nasin*, si scribatur per *sin*, quod idem est *cum samech*, significat fugientes; sin scribatur per *schin*, significat uxores; et sic legerunt Septuaginta. Tertio, Chaldei et recenter *noscam* deducunt a *נָסְעָה nasin*, id est desolavit, vastavit, vertunque *vastavimus*, scilicet Moab usque ad Nophe. Hic finitur rhythmus, seu carmen victoriiale de capta Hesebon et Moab a Sehon (2).

(1) *Tb* et *habitatores excelsorum Arnon* appositio esse videatur, continua descriptionem Moabitarum.

(2) *Jacutis confinximus eos* (1 pers. plur. fat. cal verbi *תַּחֲצִלֵּת jaculatus est*, prefijo var conversivo). *Perit Hesbon usque ad Dibonem, Desolauimus* (1 pers. plur. fat. bipartitum *תַּחֲצִלֵּנוּ*). Forma est Chaldaica, dagesch inserto primo radicali) *usque ad Nophe*, quod (scil. extenderit usque ad Medobam, vastavimus. Sed *נָסְעָה* a Masoritis ut respectum est notatum puncto extraordinario intertra *נ* *ס* *ע* *ה* posito, quo violenter indicare voluisse, eam in aliis judicibus ducere. Ac sime in codice Samaritano legitur *נָסְעָה*, et Alexandrinus habent *נָסְעָה*. Qua adscitum legimus felicissima.

32. MISITQUE MOISES QUI EXPLORARENT JASER, CUJUS CEPIERUNT VICULOS, ET POSSIDERUNT HABITATORES. — *et Possederunt*, id est subegerunt occidendo, vel fugando habitatores sive incolas Jaser; nam non poterant eos Hebrei in deditioinem accipere. Jusserat enim Deus omnes Chamaneos occidi et exterminari, Deut. XX, 16; unde Chaldeus et Septuaginta vertunt, *ejecerunt*: Hebreum enim *נָרָא laras* est ex verbis contrarie significatio; unde significat tam possidere et hereditare, quam ejicare et hereditate depellere.

33 et 35. OCCURRIT EIS OG REG BASAN, etc.: PERCUSERUNT IGITUR ET HUNC CUM FILIO SUIS, UNIVERSUM POPULUM EIUS USQUE AD INTERNACIONEM, — ita scilicet, ut non relinquenter aliquem vivum superstitem, ut habent Hebrei et Septuaginta. Notat Masius in *Josue* XII, Chaldaeum passim pro *urbis* verte *Matan* vel *Matana*, quia possit litteralem *men pro beth* (utraque enim est littera labialis, ideoque affinis et commutabilis), quod etiam apud Grecos non est insolens. Secundo, pro *schin* posuit *tau*, quod Chaldeis est sollempne (3).

Audi hie, et ride lepidam, immo stolidam fabelam Thalmudiorum, de immensa magnitudine hujus Og, ejusque strage. Og, inquit, maximus fui gigas, qui adventuribus Hebreis, monstra duarum leucarum eradavit, et in caput sumum impositum, ut Hebreos omnes uno mortis hujus jactu obrueret: Deus autem misit formicas, que montem perforantes, eum descendentes fecerunt usque ad humeros Og; mox crescentibus ejus denibus ad decem cubitos, non potuit montem a se projicere. Id videns Moses, qui altus erat decem cubitos, accepit securim decem cubitorum, atque in Og insiliit ad decem cubitos, pertigique ad juncturam tibiae ejus cum pede, ibique eum percussit et occidit, monte simul in eum cadente. Tante enim molis fuit Og, ut in ejus mortui timbam cervus ingredens, in ea oberraret per modum diem, quo illum in tibia hac insectus est venator. Referunt hec Lyranus et Abulensis, Quest. XXVII. Vide hic quam de Judeis verum sit illud Davidis, *Psalm. LXVII*, 23: «Fiat mensa eorum coram ipsis in laudem, et in retributio-nes, et in scandulum: obscurent oculi eorum, ne videantur.»

tendum erit, *lynis bellus usque ad Medobam* sevit. Urbs *Medoba* rudera describit Burckhardt, op. cit. p. 366.

Vers. 31. *Habitavit*, id est consedit, castra posuit.

(3) Ceterum Basan, Gracis Barziva, vel Barziva, regio erat trans Jordaniem inter Jabbocum et Arnonem pacis felicissima.

CAPUT VIGESIMUM SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Bala vocat Balaam, ut maledicat Hebreis; cum, primo, prohibet Deus; secundo, abire permitit; obit ille, sed cum animo maledicendi Hebreis: unde, vers. 22, ab angelo, per os asina loquente, corripitur,

1. Profectique castrametati sunt in campestribus Moah, ubi trans Jordanem Jericho sita est. 2. Videns autem Balac filius Sephor omnia quæ fecerat Israel Amorriago, 3. et quod pertinuissent eum Moabita, et impetum ejus ferre non possent, 4. dixit ad maiores natu Madian: Ita delebit hic populus omnes, qui in nostris finibus commoventur, quo modo solet hos herbas usque ad radices carpere. Ipse erat eo tempore rex in Moab. 5. Misit ergo nuntios ad Balaam filium Beor ariolum, qui habitat super flumen terræ filiorum Ammon, ut vocarent eum, et dicerent: Ecce egressus est populus ex Aegypto, qui operuit superficiem terræ sedens contra me. 6. Veni igitur, et maledic populo huic, quia fortior me est, si quo modo possim percutere et ejicere eum de terra mea: novi enim quod benedictus sit cui benedixeris, et maledictus in quem maledicta congesseris. 7. Perrexeruntque seniores Moab, et maiores natu Madian, habentes divinationis pretium in manibus. Cumque venissent ad Balaam, et narrassent ei omnia verba Balac, 8. ille respondit: Manete hic nocte, et respondebo quidquid mihi dixerit Dominus. Manentibus illis apud Balaam, venit Deus, et ait ad eum: 9. Quid sibi volunt homines isti apud te? 10. Respondit: Balac filius Sephor rex Moabitarum misit ad me, 11. dicens: Ecce populus qui egressus est de Aegypto, operuit superficiem terræ; veni et maledic ei, si quo modo possim pugnans abigere eum. 12. Dixitque Deus ad Balaam: Noli ire cum eis, neque maledicas populo, quia benedictus est. 13. Qui mane consurgens dixit ad principes: Ite in terram vestram, quia prohibuit me Dominus venire vobiscon. 14. Reversi principes dixerunt ad Balac: Noluit Balaam venire nobiscum. 15. Rursum ille multo plures et nobiliores quam ante miserat, misit. 16. Qui cum venissent ad Balaam dixerunt: Sie dicit Balac filius Sephor: Ne uncturis venire ad me. 17. Paratus sum honore te, et quidquid volueris dabo tibi; veni, et maledic populo isti. 18. Respondit Balaam: Si dederit mihi Balae plenam dominum suam argenti et auri, non potero immutare verbum Domini Dei mei, ut vel plus, vel minus loquar. 19. Obsecre ut hic maneat etiam hac nocte, et scire queam quid mihi rursus respondeat Dominus. 20. Venit ergo Deus ad Balaam nocte, et ait ei: Si vocare te venerunt homines isti, surge, et vade cum eis; ita duxat, ut quod tibi præcepere, facias. 21. Surrexit Balaam mane, et strata asina sua prefectus est cum eis. 22. Et iratus est Deus. Stetitque Angelus Domini in via contra Balaam, qui insidebat asinam, et duos pueros habebat secum, 23. Cernens asina Angelum stantem in via, evaginato gladio, avertit se de itinere, et ibat per agrum. Quam cum verberaret Balaam, et vellet ad semitam reducere, 24. stetit angelus in angustis diuarum maceriarum, quibus vineæ cingebantur. 25. Quem videns asina, junxit se pariet, et atrivit sedentis pedem. At ille iterum verberabat eam: 26. et nihilominus angelus ad locum angustum transiens, ubi nec ad dexteram nec ad sinistram poterat deviare, obvius stetit. 27. Cumque vidisset asina stantem angelum, concidit sub pedibus sedentis, qui iratus, vehementius cædebat fuste latera ejus. 28. Aperuitque Dominus os asinæ, et locuta est: Quid feci tibi? cur percuties me? ecce jam tertio. 29. Respondit Balaam: Quia commeruisti, et illusisti mihi; utinam haberem gladium ut te percuterem! 30. Dixit asina: Nonne animal tuum sum, cui semper sedere convevisti usque in præsen-

tem diem? die quid simile unquam fecerim tibi. At ille ait: Nunquam. 31. Protinus aperuit Dominus oculos Balaam, et vidit angelum stantem in via evaginato gladio, adoravitque eum pronus in terram. 32. Cui angelus: Cur, inquit, tertio verberas asinam tuam? Ego veni ut aduersarer tibi, quia perversa est via tua, mithique contraria. 33. et nisi asina declinasset de via, dans locum resistenti, te occidisse, et illa viveret. 34. Dixit Balaam: Peccavi, nesciens quod tu stares contra me; et nunc si displicebis ut vadam, revertar. 35. Ait angelus: Vade cum istis, et cave ne aliud quam præcepere tibi loquaris. Igitur igitur eum principibus. 36. Quod cum audisset Balac, egressus est in occursum ejus in oppido Moabitarum, quod sicutum est in extremis finibus Arnon. 37. Dixitque ad Balaam: Misi nuntios ut vocarem te, cur non statim venisti ad me? an quia mercede adventui tuo reddere nequeo? 38. Cui ille respondit: Ecce adsum; numquid loqui potero alius, nisi quod Deus posuerit in ore meo? 39. Perrexerunt ergo simul, et venerunt in urbem, quæ in extremis regni ejus finibus erat. 40. Cumque occidisset Balac boves et oves, misit ad Balaam, et principes qui cum eo erant, munera. 41. Mane autem facto, duxit eum ad excelsa Baal, et inuitus est extremam partem populi.

4. PROFECTIQUE CASTRAMETATI SUNT IN CAMPESTRI. — Balaam filius Beor, — Propter quod olim fuerant Moab, iam autem erant Sehon, et eo occasio erant filiorum Israel. Secundo, Moab, id est, que conjuncta erant Moab; unde Septuaginta vertunt, ad Occidentem Moab, scilicet ex adverso Jericho, ut sequitur. Jam enim Jordani et Jericho, ipsique Chananea vicinissimi erant Hebrew (1).

Vers. 2

et 3. 2 et 3. VIDENS AUTEM BALAC (rex Moab, ut patet vers. 4) QUOD PERTINUERUNT EUM (Israelem) MOABITE (sibi subdit), ET IMPETUM EJUS FERRE NON POSSENT. — Hebrew, quod angustientur a facie Israel.

Vers. 4.

4. DIXIT AD MAORES NATU MADIAN. — Madianites enim sunt vicini Moabit: hosce ergo concavit Bala rex Moab, ut secum resisterent Israelitæ adventanlibus; tam ergo Madianites, quam Moabites, pugnaret contra Judeos; sed soli Madianites puniri et cassi sunt, cap. xxv, 17, et cap. xxi, vers. 2, quia deus nobilat tangi Moabitæ et Ammonitæ, propter justum Loth, cujus ipsi erant posteri, Deut. II, 9.

ITA DELEBIT (hebreo, ita lambido absumet) HI POPULUS OMNES, etc., QUO MODO SOLET BOS HERBAS USQUE AD RADICES CARPERE. — q. d. Hebrew non subjugant sibi populos, ut soli facere alienigenas, sed omnes occidunt et absumunt, ut eos herbæ: ergo agile, o Madianite, non tantum regioni vestre, sed et vite omnium vestrum consultile; agitur enim hic de pelle omnium. Inite ergo consilia, et mecum vires conjungite, ut Hebreworum vires a nostris cervicibus avertamus. Origenes, hom. II in Exod., legit: «Quia sicut vitulus ablingit in campis herbam virientem, ita ablingit populus hius populum qui super terram est; per

(2) Recte Simonis *wāṣen* בְּנֵי בָּנָם deducit a בְּנֵי degūtūtē, et בְּנֵי populus, ut Bileam idem sit quod hominum soror. Alterum qd excluditur, eodem modo quo בְּנֵי formationis vocis *Jerusalem*, a שְׁרִי possessio, et כְּלַמְבָד, possessio pectoris seu pacata, ut post Rolandum censem Ewaldus, Balaam pater vocatur בְּנֵי כְּלַמְבָד, varare, deglutiare. Talia nomina his dati fuisse ob terrorum divinatorum artis, multi probabilitate censem; nam magiam artem in hac familia fuisse hereditariam, omnis omnibus urbis Petchor incolis communem, haud vere absurde est; גְּלָד enim est interpretari somnia, enigma solvere. Quod de voce *Balaam* stylo diximus, confirmat Neandri sententiam, scil. Nicolaitarum (a κλαίαι καὶ νικάσιον populum vincere) nomine, Apoc. n. 12-17, non designari discipulos aliquicis hereticus cui nomen *Nicolaus*, sed iudicium nomen esse symbolicum, seu οἰκεῖα; adhiberi, et quidem cum respectu ad Balaamum.

(3) De tota hac percipio et Balaam vaticinio vide Patriquin, *De interpretatione S. Scripturarum*, lib. II, Quæst. VI; Meignan, *Les prophéties Messianiques*, p. 458 seqq.; Hengstenberg, *Geschichte Balaams und sein Weissagungen*, Berol. 1844.

cap. xxiiii, 3. *Tertio*, quia Hebrei, teste Rupero, et Auctore Commentariorum in Job, cap. xxxiiii, qui existat inter opera S. Hieronymi (sed non est S. Hieronymi), tradidit Balaam fuisse amicum S. Job, qui in lib. Job vocatur Eliu, eumque fuisse virum sanctum et prophetam Dei, qui postea propter inobedientiam et desiderium munerum, dum Israeli maledicere cupit, divini, vel arioli vocabulo sit nuncupatus.

Verum dico Balaam fuisse prophetam non Dei, sed diaboli. Hunc enim significat nomen *ariolus*, ut patet; unde Balaam fuisse magum, docent S. Cyriilus, Theodoreus, Augustinus, Ambrosius, Nyssenus, Procopius et Rabanus, quorum loca citabo cap. xxiiii, 3. *Secundo*, quia Balaam quiesvit aegirium, ut patet cap. xxiv, 1, et ad ilud captandum septem annos exstruxit ipsi Baal, eique vicinas immolavit, ut patet cap. xxv, vers. ult., et cap. xxvi, 1. *Tertio*, quia voluit ipse maledicere Israeli, et ad hoc captavit heu anguria et vaticinia diabolici; sed Deus pro diabolo ei occurrit, eumque invitum benedicere Israeli coegerit. Fuit ergo ipse magus, et demonis aliquoquin quererabat, eumque consulere, et ab eo edoceri solebat. *Quarto*, Balaam non fuisse Eliu patet Job, cap. xxix, 2, ubi Septuaginta dicunt Eliu fuisse ex regione Australis, id est, fuisse Idumeum; Balaam vero fuit ex Mesopotamia, ut patet Deut. xxiii, 4. Denique Balaam fuisse hominem impium et perversum patet, non tantum ex mala eius voluntate, quo maledicere voluit hebreis; sed etiam ex scandalis fortificationis et idololatriae Baelphugor, quod eis obiectum: unde et juste ab eis occisus est, ut patet cap. xxxi, vers. 8 et 16 (4).

(1) Ita et Patriitus, op. cit. tom. II, pag. 449: «Constat quidem, ait, Balaamum aridum fuisse (Jos. xiii, 22), et anguria capassus (Num. xxiv, 1), atque adeo in hac re, quam Balaam rex Moabitum ipsi demandaverat, generalia contra Israelitas, et postquam, ne regis iusta faceret, plures Deum obliteraret, etiam tempurum insuper plane fore, ut non alia agere aut loqui posset, nisi quia Deus vellet. Neque obest quod Petrus prophetam illam vocet (1 Pet. ii, 16), cum saepe hoc nomine etiam, qui veri prophetam nequaquam sunt, appellentur (Deut. xii, 1, 3, 5). Nequus quod Deus consenserit: voluit enim et Israelitarum, ad quos diris devendos vocatorem, numerus consuleri, quippe cuius terror vendos illas regiones jam perserat (Exod. xv, 13-16; xxi, 27; Deut. n, 5); tum simili et aurigum illi quod sicut. Neque deum obsunt, quia Balaam de se loquitur: hec enim pertinent ad oracula, quae tunc divino numine edebat, &c.

Addit: «Vera quippe oracula, divino inquam numero, ex ceteroquin fuisse, quae Balaam protulisse narratur, historiam illam legentibus apparebat manifesto. Nam propositum erat Balaamo Israelitis mala precari, utque id exsperaretur, ex alia regione advenire, vocatus a rege Moabitum, magnis praemissis atque honoribus allectus, nulla vero spe possit Israelitis, a quibus denunciatus est (infra xxi, 8; Jos. xiii, 22) qui igitur fieri potuit, ut, contra ea sibi propria fuisse, Israelitis iterum, tertio et quarto benedicere? Quia minimum Deus ipse agebat. Id sane ea confirmant, quae Balaam

qui habitabat super (juxta) flumen, — Euphratem scilicet, ut verit Chaldeus, qui est fluvius Mesopotamie, quique antonomastic in Scriptura dicitur *fumen*, tum ob sua magnitudinem, tum quia notissimus erat Hebreis. Euphrates enim erat Hebreis a Deo datus terminus terre promise, ut patet Josue 1, 4. Nam Balaam fuit Mesopotamus, uti iam dixi: unde et cap. xxiiii, 7, ipse metit ait se de Aram vocatum esse; Mesopotamia autem hebreica dicitur *Aramnaharaim*, id est Aram, sive Syria, que inter duos fluvios, scilicet Euphratem et Tigrim, interjacet, itaque cingitur. Fuit ergo Balaam in Mesopotamia vocatus a Balac in Moab, eumque inde ad suos cogitaret redire, minoravit in Madian (invitatus forte a Madianitis, ut hic a Balac), ibique cum aliis Madianitis occisus est, eo quod cum is se rursum opposueret hebreis, ut patet cap. xxxi, 8. Ita Abulensis, Vatablus et alii; licet Andreas Masius in Josue xiiii, 23, putet Balaam fuisse Madianitanum origine, que sententia non est improbabilis.

SUPER FLUMEN TERRE FILIORUM AMMON. — Puta super, id est *iusta* Euphratem; nam Euphrates Ammonitas præterlabitur (2). Hebreica pro *Ammon* est *כָּנָן* *amno*, id est populi sui: ita Septuaginta, Chaldea et recentiores. Sed hic sensus est inanis et tautilogicus; quis enim nescit Balaam habuisse in populo suo? Melius ergo nostra interpretes, ex aliis Hebreis exemplaribus legit *Ammon*, vel per *Ammo* intellexit Ammon; littera enim *nun* in *Ammon*, non est radicalis, sed heemantica et ascertifia: unde et Genes. xix, ult., Ammon non vocatur *Ammon*, sed *ben amni*, in hebreo.

SEDENS (castra metans) CONTRA HE: — q. d. Israel jam imminet mihi et regno meo: maledic ei, itaque eum a me avertre.

6. NOVI ENIM QUOD BENEDICTUS SIT, CUI BENEDIXIS, ET MALEDICTUS, IN QUEM MALEDUCTA CONGESSERIS.

professus est, se auditorem esse sermonem *Dei*, se nosse doctrinam altissimam, se visionem Omnipotens intueri, quoniam non erat protector cur conligeret, immo, ne confingeret, gravissimum eum rationes deterrebant. Illud idem expressis verbis tum ipse Balaam seipso adsereravit, itaque coram Balaco ipse: tum quasi Balaamo non semel predixit; tum Moyses factum reipso esse narravit.

Rationalistis obiectibus, Catholicis, qui taliter hominem, impostorem et aridolum, verum Dei prophetam et apparitionibus divinis dignatum esse putant, non sat dignitatem paterfactiōnēm divinarum consuleri, merito responderet Melegani, op. cit. p. 489. Balaam non mere impostorem et hominem pessimum fuisse, sed hierophantem, veterum Graecorum vestibus, v. g. Calchanii, sic millem, qui ab omnibus reverenter habiti, regibus et populis responsa dabant, viri utique singulares atque extraordinarii, in quibus eximiae veritates cum turpi superstitione, sapientia rara cum amercia, fides cum dole commixta ita comprehenduntur, ut de iis judicium sanum tam longo post tempore, tam dissimilissimum moribus aliquis nunc ferre viri possit.

(2) Negat Rosemuller cum multis Ammonites Ephrati et Mesopotamie confines fuisse, itaque lectionem יְהוָה anteponendam censet.

— q. d. Experiencia didicis imprecatioes et divinationes tuas esse veras, et re ipsa verificari, ut sicut tu divinas, ita re ipsa cuique accidat bonum vel malum. Sic enim et magi et sage nostrae, sepe ope demonis mala inflingunt, eaque rursum dum volunt, removent, hominesque et animalia sanitati restituant. Fingit enim more suo R. Salomon, dum ait Deum quotidie unam horam habere, qua irascitur malis, et hanc horam scivisse Balaam, itaque eadem hora imprecari solitum aliqui malo Dei maledictionem, que mox illi obveniebant (1).

7. PEREXERUNTQ. SENIORES MOAB, ET MAJORES NATU MADIAN, HABENTES DIVINATIONIS PRETUM. — Hebreica est, *habentes divinationes*; sed siue *peccatum* sepe sumitur pro hostia expiatioe peccati, ita *d'indatio* hic sumitur pro pretio divinationis, metonymice. Ita Chaldeus et alii.

Fuit ergo simoniacus tam Balaam vendendo, quam Balaam emendo hanc maledictionem, item ex sua mente et conscientia; siquidem eam a Bal, quem Deum verum esse putabant, exspectabat.

Moral de auri en- peditate. Morali, disce hic quam mala sit pharygia, que Balaam perdidit: «Pecunia enim obdinet omnia, » Hinc Graeci fixerunt ab Apolline responsum Philippi regi Maedonum, « illum victoria potitorum, si pugnaret hastis argenteis, » hoc est, si pecunia hostis sollicitaret ad proditionem: unde idem rex pecunie vim expertus, dixit «nullam arcem quantumvis utram non expugnari posse, modo ad eam asinum auro onustum immittere posset. » Hinc illud Glabri: «Aureo pugillo ferreus murus frangitur. » Quare recte dixit Chilo apud Laerium, «aurum cotibus explorari, mentes hominum auro; » et S. Ambrosius, lib. De Bonis mortis, cap. v: «Laqueus est in auro, visus in argento. »

Merito ergo viri sapientes et sancti fugerunt pharygiam, Phocio, cum ad eum Alexander centrum talam misisset, rogavit cur inter Athenenses ad se solum hec mittetur Alexander. Respondebunt legati quod eum probum putaret; tum Phocio: «Sicut igitur te malum esse et videri; remitsitque totum pecuniam, rogans tantum ut captivos quosdam dimitteret, » inquit Isidorus Pelusiota, libro II, epistola 146. S. Antonius, ait S. Athanasius, ingenti auri radianti massa in illicere conspicata, illico quas incundit fugeret, in monte propius Abbas Pambo, ait Palladius, Lusiace, x, trecentas auri libras a Melania datas repudiata.

(1) יְהוָה, *mala precursor mihi*, in mei gratiam. הַרְא (effundendum or'a) imper. cum הַרְא parag. ab הַרְא. Vatum imprecatioes magna vim adscribent plures antiqui populi. Existimabant enim, eos Numini gratiasses esse quam ali homines, ita ut ab eo, quod peterent, facile impetrare possent. Si et Romani crederent, se posse carnime quadam artes exercituisse hostiles perdere. Cf. Macrobius Saturnal. lib. III, cap. ix, et Plutiarchum in Fita Crassi. Ita Rosemuller, ad h. 4.

vit. B. Barlaam apud Damascenum, roganti Jo-saphat ut exiguum pecunia in victimum et vestitum acciperet, respondit: «Si pecuniarum possessio bona esset, sodalibus meis eas ante impertiuerem; quoniam autem eam exitiosam esse scio, nec illos nec me talibus laqueis implicant. » Putorem pharygrie corporaliter odoratus est S. Hilarius, teste S. Hieronymo in ejus Vita. Pecunia quoties offerebatur S. Vincentio per castella predicanti, vetabat a sociis suis accipi. Vidit S. Franciscus ex crux mensa reperta in via prodire serpentem; tum ille: «Ecce pecunia servis bei nihil est aliud quam diabolus et coluber venenosus; » nam si parum capias, plus et plus cupies: «Crescit enim amor nummi quantum ipsa pecunia crescit. » Sequere ergo monita Cassiani, lib. VII, cap. XXVIII, XXX: «Haec erit summa Victoria, ut ne minuto quidem nummo conscientia monachii polueratur, ne scintillae huius in nobis materialia, puta pharygrie igniculum foveamus. »

8. MANET HIC NOCTE, ET RESPONDEBO QUIDQUID MIHI DIXERIT DOMINUS. — Nocte ex more suo Balaam consulere solebat demonem, sibi familiarem (invocando eum vel voce, vel per magica signa et per incantationes), illique pretestit hic mendaciter nomine Domini, quasi Deum consuleret, non demonem. Verum Deus pro demone ei se obtulit, idque non eus, sed Hebreorum, quibus per eum benedicere solebat, gratia. Id magis patet cap. seq., vers. 4, et cap. XXIV, 1.

VENT DEUS, — scilicet angelus, Dei personam genens: venit, inquam, sive in corpore assumptio visibiliter, sive tantum per vocem humanam, sive in phantasia Balaam, per visionem cum eo colloquens.

12. NOLI IRE CUM EIS, NEQUE MALEDICAS POPULO (Hebreis), QUA BENEDICTUS EST. — Volebat Balaam, ut pecuniam a Balac obtineret, maledicere Hebreis; unde Deus ei volebat ne ad eum vadat: Quia, inquit, populus hic Israel benedictus est, quia sciens ego benedixi illi, et deinceps beneficam, id est beneficia, in eis, dico ei omnia prospera, adeo ut vincat omnes suos hostes, et Chananeam obtinet.

Nota: Haec gesta et dicta Balaam, non ab homine, sed a Deo revelante didicit et scripsit Moses.

18. NON POTERO IMMUTARE VERBUM DOMINI. — Balaam, licet impius et avarus, haec tenus tamen Deum reveretur, quod non audeat Dei verbis et jussi resistere; timebat enim Dei iram et vindictam (2).

20. VENT ERGO DEUS AD BALAM NOCTE, ET AIT EI, ETC.: VADE CUM EIS. — Secundo et instantius vocabulat Balaam a Balac: unde Deus, qui primo

(2) Pro vel plus, vel minus, hebr. est parvum aut magnum quid, que phrasis apud Hebreos significat nihil quidquam, scil. contra Dei jussa.

Vers. 19. Ante obsecra in hebr. est פְּתִירָה et nun. Sed haec particula h. l. habet significacionem adversativam, atamen, intereo, uti Deut. v, 23; Ruth. III, 12.

restaret eum ire, ut retundere ejus avaritiam et cupidinem maledicendi Hebreis, hic eum jam retusum et repressum abire permittit, sed haec lege, ut non alia loquerat quam illa que a Deo audiet; idque ad hoc, ut per Balaam celebraret se et populum suum Israel, ut quo Balac per Balaam, quasi suo ipsius gladio, jugularebat. Volebat enim Balac per Balaam maledicere et diris devoveri Israhel, dixeratque ei: « Novi quod benedictus sit, cui benedicere, et maledictus, in quem maledicere congeseris. » Jam Deus hoc in caput ejus retorquet, dum facti Balaam vocatum et paratum ad maledicendum, benedicere Israheli, ut sibi persuadet Balaam certissimum eum a Deo esse beneficium.

22. **Er inatus est Deus (1).** — Licet enim concessisset Balaam abitum ad Balac, tamen veterata ei aliud facere aut diuersa quam ipse juberet; Balaam autem, aurum avidus, ibat ad Balac ea mente, ut malediceret Hebreis, quod sciebat Deum nolle; audierat enim ab eo, vers. 12: « Neque maledicas populo, quia benedictus est. » Contrarium autem facere voluisse Balaam hic, patet ex objurgatione angeli, vers. 32: « Ego, ait, veni, ut adversari tibi, quia perversa est via tua, mihiique contraria, quia scilicet vadis ea mente et spe, ut meo populo, cuius ego sum custos et tutor, maledicas; hoo enim se facturum sperabat Balaam. Unde et II Petr. ii, 15, dicitur « merecedem iniquitatis » (id est inique maledictionis) adamasse, correctorem vero habuisse subjugalem animal.

STETITQUE ANGELUS DOMINI IN VIA CONTRA BALAAM. — Hebreice, in satan Balaam, ut scilicet se ostenderet esse adversarium Balaam. Angelus hic se ostendit, non Balaam, sed tantum asina cui ipse insidiebat. Sic heati in corpore gloriose, apparent cum volunt, et abscondunt se cum voluti.

27. **CUMQUE VIDISSET ASINA STANTEM ANGELUM, CONCIDIT SUB PEDIBUS SEDENTEM,** — partim consternata, partim quia non videbat transitum, nec aliud effugium. Cernebat enim angelum, gladio exerto minitante mortem, si pergeret; et ergo cessit, quoad potuit, ut eo magis Balaam durities et cecitas per eam argueretur: unde et asina locuta est.

(1) Addunt Hebrei, quod (¶) iter aggrediretur. Querunt, quomodo Deus iraci poterit, quod Balaam proficietur, quem tamen ipsi proficiet permisit vers. 20. Responde primo, cap. xxi, vers. 12, Deus vata vel Balaam proficiens et maledicent populo Israelitico; cap. xxii, vers. 20, idem euudem permitti cum legis proficiet, si modo nihil ab illo petant, quod si divinis preceptis contrarium; deinde hic vers. 22, contra Balaam in iracitudine Deus quod iter sit aggressus animo noceuli et maledicendi Israelitum. Deus ergo non mutat consilium, nec secum dissentit: nam vult et permitit in abstracto Balaam proficiens; non idem vult nec permitit in concreto, si nempe Israelitum nocere Balaam in animo habeat. Secundo, si cum Gesenio et Meigian versas 12, non quita, quod, sed est, quando, dum, nodus facilius solvitur.

28. **AFERUIT DOMINUS OS ASINAE, ET VOLVUTA EST.** — Movit angelus lingua asina, ut loqueretur, sicut diamon moverat os serpentis, ut loqueretur est Eve, et sicut angelus movit os hippocentauri et os satyri, ut loquerentur S. Antonio, eisque in eremo viam ostenderet ad S. Paulum Eremitam, teste S. Hieronymo in Vita S. Pauli. Fiebat ergo hæc locutio per organa asinae, sed ea impellente apposite ad vocem articulatam efformandam angelum, ac suppleente per vicinum aerem, id quod organis asinae deearat.

Nota prima: Proprie hic asina non fuit locuta. Loqui enim est conceptum suum voce exprimere; asina autem non poterat concipere, nec intelligere quid voces illæ, ore suo prolatæ, significarent. Hæc ergo voces, in ab asinae anima aut mente, sed a movente extrinseco, puta ab angelo, in ore asinae formabantur; perinde ut ab homine, in ore manu sua labia et dentes alterius hominis collidit, voces quedam stridula efformantur. Unde sequitur hanc locutionem non fuisse vitalem asinae, quia non vi anima, nee phantasie ipsius, sed ab angelo producebatur: multo minus fuit vitalis ipsi angelo, sed in aere et ore asinae recipiebatur. Vitalis enim actio est que elicitor ab anima, et in eadem recipitur.

Nota secunda: Has tamen voces angelus non formabat in aere vicino, nec in ore asinae, sine per organis; si enim non magis diceretur asina ne locuta quam domus in qua angelus loqueretur.

Jam autem S. Scriptura et Patres, ut S. Augustinus, Origenes, Theodoretus, Ambrosius et alii dicunt asinam esse locutam, eamque corripuisse Balaam.

Nota tertio: Sola tamen organa asinae, ut et aliorum brutorum (exceptis avibus quisibusdam, ut psittaco), non sufficiunt ad formationem vocis humanæ. Ad aliud enim requiritur os humanum, aut illi simile; illud enim solum habet vim et dispositionem organicae interiorem, que colligitur aer ad formationem vocis, et qui fit debita percussio et collisio aeris ad palatum, labia, dentes, etc., ad emissionem talis vel talis vocis, quod est articulare vocem: hisce autem caret os asinae et aliorum brutorum; nam, ut alia lacem, os eorum, cum sit longum, et laterale apertum, non potest aerem ab intus progredientem colligere, et in dentibus collidere et frangere, quia aer totus lateraliter per rictum effluit. Angelus ergo per aeren vicinum idipsum, ut et cetera que organis asinae deearant, supplevit; tenuit enim aerem fortiter, ut resistenter, ne aer et vox ex ore asinae effluerent: atque alia ex parte, aerem in ore asinae ita collidit et allist ad organa oris, ut articulatam vocem exprimeret. Ita Abulensis.

Nota quartus: Idem fuit angelus, qui Balaam domi locutus fuerat, ut iret ad Balac, idem qui in vi obstitit armatus, idem qui locutus est per os asinae; amplam enim sphaeram presentias et activitatis habent angelii.

Apparuit angelus cum fulgenti gladio, ut doceret Balaam, si maledicere vellet Hebreis, a Deo benedictis, cum bellum contra Deum et angelos suscepturnum. Ita S. Cyrillus, lib. VI *De Adoratione*.

Nota sexto, angelum hunc fuisse Michaelam hic fuit Michael. (qui præses erat Synagoge Judeorum, ut jam est Ecclesia Christianorum), tradunt Procopius et alii apud Theodoretum, *Quæst. XLII.*

Mira S. Galgani per equum loquens. *versus* Apparuit angelus (qui excusa anno Domini 1457, et ex ea apud Philipum Ferrarium in Catalogo Saeculorum Italicæ, ad diem quartum decemboris; Galgani enim in agro Senensi natus regnante Frederico I Imperatore, sub annis homini 1153, voluptuosam agens vilam, a Michaele archangelo his in somnis monitus, ut mores in melius mutaret, Christique miles ficeret, in montem septimum venit, ubi tertio ad ecclæm angelico monitor, ut mundum deserens Deo vacet. A quo consilio mater et proponui illum, uxorem et elegantem et divitum proponentes, omni status avertore conati sunt: cum vero ab eis persuassis ad sponsam videndum equitaret, si repente constituit equus, ut calcaribus ad progradientium stimulatus locutus feratur, dixeratque se ab angelo progreedi prohibitus; eniplus etiam in saxo vestigia apud eum montem monstrauit. Quare viam mutantem in erenum secendens, coelestem in orationibus, jejuniis omnique austerioritate vitam egit, ac post annum celesti vocē ad aeternam requiem hisce verbis evocatus: « Satis est quod laborasti; metes nunc quod seminasti, » obdormivit in dominio anno octavo 33, sub annum Domini 1181, ac miraculæ vivus et mortuus claruit.

Nota septima: Usus est Deus voce asinae, tum quia congrue bruta mens per brutum docetur; tum, ut ait Nyses, lib. *De Vita Mosis*, sub finem, ut eruditetur et castigetur vanitas auguris (Balaam), qui rudilum asinae et garrilum avium, quasi omnia quæ futura significantur, observare solebat. Similis enim omnia superstitione observasse Gentiles doceat Cyrilus Alexandrinus, lib. III *Contra Julianum*, ubi et addit: « Commemorabo doceo quecum, quam humana autum usum satis. » Sic Isgonius Cilensis in Rhodo insula Isgonius, Jovis taurum humano sermone locutum. Magis mirum est quod refert Alexander Magnus in epistola ad suum praecopatem de suo itineri, sicutque India, de duabus arboribus, una virilis roboris Salis, altera femina Lune, inde greci sibi loquentibus, et oraculum dantibus. Arbor enim Salis primo iubare Solis orientis tacta, ei indice dixit: « Invicto bellis, Alexander, unus terrarum orbis eris dominus; sed vivus in patria non reverteris: ita enim fata de tuo capite stauerunt. » Arbor vero Lune, primis Luna nocti orientis radis percussa, consulta ab editio, ubi moriatur esset Alexander, grecæ respondit: « Alexander, plenam iam etatis finem non habes, sed sequenti anno mense maio in Babylone mori-

rieris; a quo minimus peras, decipieres. » Sciscitatus est rursum ab arbore Solis Alexander, a quo occidendum esset, quemque fiam mater et sorores essent habiture. Arbor græce respondit: « Si mortis tuae tibi insidiatorum prodidero, instantia fate facile mutabis. Mibi quoque tres irascuntur sorores (Pares que cuique sua fata quasi pensa distribuant), quod earum pars impediverimus. Igittur ad annum et menses octo Babylone morieris, non ferro, ut suspicaris, sed veneno. Mater tua turpissimo et miserando exiit, quandoque insepara jaecit in via, avium ferarumque præda. Sorores tuae diu fato felices erunt. Tu modo cava nos uiterius sciscleris; quin excede nostri luci terminos, et Phasianeum Porumque præde. His si vera sunt, magica sunt, factaque ope demonis, qui sicut per idola, ita per arbore loqui potest.

Tropologice S. Gregorius, III part. *Pastor*, Admon. 13, et ex eo Rabanus: « Asina retardata angelum videt, quam Balaam needum videbat; quia plerumque caro tarda, per molestias flagello suo menti indicat Deum, quem ipsa carni præsidens non videbat. » Asina ergo, id est, caro flagellata, sepe Balaam, id est, menti cœca et depravata, Deum revelat et ostendit.

Rursum, idem Gregorius, XVII *Moral*, cap. 1: « Sieut, ait, irrationalē animal rationis verba edidit, nec tamen ad permutationem nature rationalis accessit: ita sepe quilibet indignus sancta verba per prophetā spiritum accipit; sed tamen ad prouerendam sanctitatem gloriam non perficit, ut et supra se loquendo emineat, et infra se viviendo torpescat. »